Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 586/2016

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para alteração de sentido de
trânsito da Rua da Borracha, no Jardim
Pérola, nas proximidades da E. E. Prof.ª
Laura Emmie Pyles.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que funcionários, professores, pais de alunos e

a direção da Escola Estadual Prof.ª Laura Emmie Pyles, localizada sob o
endereço da Rua da Borracha, nº 500, no bairro Jardim Pérola, procuraram
este vereador no intuito de reivindicarem intermédio para alteração de trânsito
da referida rua;

CONSIDERANDO ainda que tal reivindicação é motivada devido

ao fato de que há grande fluxo de carros, vans e ônibus, tornando o trânsito
caótico nos horários de entrada e saída de alunos, ocorrendo vários riscos de
avarias aos veículos e riscos de acidentes aos pedestres;

CONSIDERANDO também que tal reivindicação é um pedido

antigo da direção da escola, haja vista que a Unidade Escolar já solicitou tal
alteração, conforme protocolo sob o nº 2016/24570-01-00, o qual está em
trâmite junto a Prefeitura Municipal;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para alteração de sentido duplo para sentido único de trânsito da Rua
da Borracha, no Jardim Pérola, nas proximidades da E. E. Prof.ª Laura Emmie
Pyles, visando proporcionar mais segurança aos pedestres e condutores.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de agosto de 2.016.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”
-Vereador-